
FC qm EL = 1 E Li E e 
Tr   

  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

  

  

  

SERVI C O FLUMINENSE 

  

  

ANO XXVI - Nº 207 | 05/11//96 

SUMÁRIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 34 (TRINTA E QUATRO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: | 

  

  

SEÇÃO H 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... ieceieerertaeaa rentes ramaareonceniaecareerenenraaerarares PÁG. 002 

PARTE 3. 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... eee eteetereerreneraanareareert reter rerrenea coment anenteanemteunantammarmenenscs PÁG. 003 

SEÇÃO HH 

PARTE |: 

DECISÕES DO CEP E CUV era erre me err er RE ater ea eat eR tece Rer tee area Rta caca ra nnana raca cen aa nro ceenancareenenaenaca cane retanaana PÃO. 004 

SEÇÃO IV 

  
  

ANEXOS TA Verte Ra RAE ea ERA R Eai Rear Renee aerea t tac aa aaa nana ceracanana res creare mamar emn rena nanacanementano PÁG. 010 

q NA ta 

prole al ' Ia iO VA | 5 º 

| Margareth de Castro Souza Qucoard Vargas da Silva 

Cheie do Serv. de Comunicações Administrativas Diretol do Departamento de Serviços Gerais 

  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 207 05/11//96 SEÇÃO II - PAG.02 

  

  

SEÇÃO IL 
  

Parte 2:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 229, de 04 de novembro de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, conforme Alinea “G” do 
Inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFF nº 170 de 08 de setembro de 

1977, 

RESOLVE: 

1. Lotar no Departamento de Pessoal, a servidora FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELLO, Assistente 

en Administração, matricula UFF nº 13135-2, redistribuída da UFRJ. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

  

  

O eme



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVE - Nº 207 05/11//96 SEÇÃO II - PÁG.03 

  

Parte 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 04.11.96 

COROA CA DE SRA SRA RA RCA SER AA ARA A REA REA LR RE LR RA NR A 

PROCESSO EOBE LO BENEFICIÁRIO 

ter EMPENHO: SOMOCOID CEO = TESOURO E 

0422/06/59 Lent, atas MRE CEG 

pe espiao ss 0000 “es Esnio AM 

DB0615/94- “24 MARCA OMELIO CORREA AMARAL LtS 
denbia/Pám '! std DA FREIRE Pás À PELE LE CAN LES 

“eme tic j Oh - sou + Pe RR 

pastag/s- Té pace  AsTÔNIO  TÉnMEIRA PIRTO : CUM 
031418794 dl STOENTA ALVES SIORINO DE. ALENCAR H CCh 

 OGLLI9/96-1A CABLCB Al. 

094198/76-10 LULE ANTONIO TRIKNADE le. OLINi IRA CLM 
031193/96-27 JOREI. IUSSÓA JRSTOS 1º +. + CUM 
O3ic0p/v6-L4 MEI METROS SILVA it o CCR 
“BB1203/9 8-9 JONDI, SUUSSON BASTOS | do LM 
034004/78-91 JUGE PESATO MQUEIRA BORGES o Ch 

91040//6r04 bERNLLO TEIXEIRA FONTES -. CEM 

(312 4t/ "Paty Geral RO TELXESRA FORTES CEM 

Q3id 42/76! | LHTZ ANTONIO TRINDADE We LIDERA Uh 

0310717268) NANcio AUTOALS SANTANA HENHONCA CM 

(21321/94- SS GERALMO TEIXEIRA FONTES + LR 

Vl 2é/04-2 et Leto (TaO SICALNO De É IQUEscEM LUA 

ee Etechto: To dc O AD. + 

00E3SB/78-£5 MOREL R RARAS 

006359/Ué-cá ENIO ALMETOA DA GILUA GAR 

06657 6/7660 CARL AUSUS TO vii TE DuMFEL 

tfi zen. o a071 | RDEX-CURSO E FERIAS E É 

-30 JD pras FIL qu 

ttnd BaeTioA PIMENTEL 

006 434/76 
OQb add vá-li 

— ORohil 

RTO MENDES Doi TOMO 
0311944264 BARILÊ AMBUSTO ROCONL CEO o cem o 

ERDP LA 

FREP LA 

CRULA 
CRUEA 

ue, u— e — | — o — me rom mma 

[cl 

Liz SL, 
Sta, 

- CM 
Chy 
LM 
LH 
LMU 
CH 
CNY 
EU 
Lt 
Pe 
LA. 
Chv 

City 
Cho 
CHy 

FREFE 

Cir 
FREFE 

[te 

tel 
Re 
Dhtad 

Te 
NS 

E TSM CORA SR O RS LU ARO [o À ARCA RS RSRS OR O [A 

DEI Pu Toi Ul 
a a a ei o ate e o e o e a a e e e Ri a ia mi e o e RD seo ndo o RD a o Rio Ro a o LÃ as ms a es NINE MN Ta o ER RP | morar saga a IF E- 

01/95 OL Fri 

Sbfgã du] 
Cifra ui 

01/04 0) 
vt/25 01 ErD PAULO 

CLA 01/75 dl 
LUA 
HS 
NH 

43 

na 

E 

NH 

NH 

nã 

Net 

a 
AM 
EM 

Hh 
shi 
NE 

a 0 

424 014 
Cia dl 
ul/y3 tl 
ul/G4 01 

A PAN) 

at/Y5 Ot 

c/55 05 

bL/00 1 

gl/GE di 

na ad 

ya dl 

(1/95 4 

REA ' 
RPA A q 1 

CAP UA A LA RR GO RAL 

DESTA) 

Nº TERO! 
hi seRUI 

RS LT dt OS de Li 

LORTANGPOLIS 

ent PAULO 

IOUABA 

[Eli 
Ida. 

BOM JES 

iu 
PansE Dil 

ME IME 

HJ hogur 

2h Fls 

La vã [iba 

ES OL LANPO nitAtIE 

BOM JESUE dz 
A tai inte 

Dako 

[) : TOCADO 

Ha Lair! Li | 

io : cita Md 
% RAM dnhuid 

Lt 

But JÉSto de Didume 

o talo ALTA PE 
Std da iu 

To HC AÇpnis jar fi: 
HacatntcHo nt H 

E UC RE RO OR RR UA OR RS 1 OR RR RP 

lodo Too d dk + edad bio Tr Th to nao O md a 
o, A o e RR it dd e, rt AAA nro rss Cn ei e no o os e Rs aa e o o e ei E ETOILE TCS 

Do trato py 
ARA RR RR 1 k / 

Piiu/dh 
od L " EE 
rd; ) G: tt = = Ê PR À 

En/11,/Y5 

Q5/40/44 
Qu 10/74 

D$/10 vb 

Oy /10794 
TRADE E 

RN IRRA RPA 

PE RE 

TRT A ERA 

AQ TS 

IA RPA 

DO 

Lt! vo 

fina 

PP PAVITA A 

PER NEN 
(Pra ge id 

Liio/ya 

1º [4/5 le to 

trio . 

CORRE 
dedo drG 

[RE E 
PR ANP Er 

da * A F . ae 1 

TA a Vi ERA Lis ss E 

1 pica Moço : 
bo Mú; Ldyuld a 

ty foi 

(ELSA 

[Eli is 

dE 

Va/187á 

à A 4 

to | 

a o 
E “e ] . 

afçia A+ fr 

OTA: Es 

O 

a e a jo OR e o ut e e os Ms o is o e ie se o e o te e DR e tie o e ia Desde e e o e o o ie od no Dto pe o mos to nie Ri RE a a o e o es e Die e o RR 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da PROPLAN - PLA 

4 

      

LARE = DOC ILEGÍVEL 

wo ms 
= 1 
ati, 

7 

q 

dm, q 

A: 
Lais 

Los 

| mm 

i - 
“+ mt 

Es k 

1 

4-4



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 207 05/11//96 SEÇÃO TH - PAG.04 

  

  

SEÇÃO III 
  

Paite 1: 
  

DECISÃO Nº 34/96 

Os Conselhos Untversitário e de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições , 

DECIDEM: 

t. Aprovar a seguinte proposição apresentada pelos Coriselheiros HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
e IGOR GOMES LEPETITGALANG, 

“Os Conselttos Universitário e de Ensino e Pesquisa, em reunião conjunta realizada em 23 de outubro de 
1996, deliberaram: 1. Manter os cursos oferecidos em Nova Iguaçu, considerando a obrigação da Universidade para com os 
alunos regularmente matriculados; 2. Propor ao Magnífico Reitor a concessão de autorização para a imediata contratação 
de Professores Substitutos, de acordo com os estudos já concluídos, com contrato indicando sua atuação especificamente em 
Nova Iguaçu, visando dar condições efetivas de fincionamento dos cursos lá existentes; 3. Indica realização de Reunião do 
Conselho de Ensino e Pesquisa a fim de examinar em profundidade a filosofia e funcionamento da interiorização, com 
enfase especial em Nova Iguaçu, levando em conta os relatórios existentes e necessidades ja identificadas; 4. Indicar à 
Administração que tome as providências cabíveis jurídicas e administrativas junto à Prefeitura de Nova Iguaçu, visando 
equacionar a questão; 5. Indicar ao Conselho de Ensino e Pesquisa para que em conjunto com a PROAC, elabore calendário 
escolar específico para atender às necessidades dos cursos de Nova Iguaçu”. 

Sala das Reuniões, 23 de outubro de 1996. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

e * Da 

DECISÃO Nº 35/96 

Os Conselhos Universitário e de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições , 

DECIDEM: 

|. Aprovar à seguinte proposição apresentada pela Conselheira MARIA ARAIR PINTO PAIVA: 

“Que o Conselho de Ensino e Pesquisa crie uma Comissão para elaborar um projeto acadêmico para a 
interiorização em Nova Iguaçu com a criação de um Campus pata ser encaminhado às instâncias públicas e ONGs, a fim de 
serem captados recursos para sua viabilização”, 

Sala das Reuniões, 23 de outubro de 1996. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em exercício 

ea é  



    
ini 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | ANO XXVI - Nº 207 05/11//96 SEÇÃO HI - PÃG.05 

  

DECISÃO Nº 36/96 

Os Conselhos Universitário e de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Eltiminense, no uso de suas atribuições , 

DECIDEM: 

l. Aprovar a seguinte proposição apresentada pelos Conselheiros ROBERTO DIAS DE ALVARENGA e  RUTE FERREIRA SANTOS: 

“Os Conselhos Universitário e de Ensino e Pesquisa, reunidos em Sessão Extraordinária Conjunta, em 23 de outubro de 1996, vêm a público manifestarem-se contrários 20 “Pacote de Outubro” do Governo Federal que desrespeita os principios constitucionais e a Autonomia Universitária, bem como, a forma autoritária de governar 4ftavés de Medidas Provisórias. Solicita também que a Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino - ANDIFES eo Conselho dos Serviços Jurídicos das Instituições Federais de Ensino - COSJUB - façam análise das Medidas Provisórias 6 dos Decrutos que ferem a Autonomia Universitária, os direitos adquiridos, a coisa Julgada e o ato jurídico perfeito, propondo as medidas judiciais cabíveis. As informações necessárias à implementação das recentes medidas não «leverão ser enviadas a Brasilia até que sejam emitidos os pareceres das duas entidades acima citadas (ANDIFES e COSJUB)”, 

Sala das Reiniões, 23 de outubro de 1996. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em exercício 

| 4 

DECISÃO DO CEP Nº 392/96 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , c 
considerando o que mais consta do Processo nº 23069.003016/96-73, És) 

dc DECIDE: doq - dO À 

|. Conhecer do requerimento formulado pelo aluno ANDERSON BASTOS DE PINA, matriculado do 
Curso de Graduação em Matemática, ministrado no Municipio de Pádua, no sentido de seu “deslocamento interno”, para o 
mesmo Curso ministrado em Niterói, e deferi-lo, tendo em vista à manifestação favorável da Coordenação do referido 
Curso, emitida à fl. 10v, do processo em referência. 

Sala das Reuniões, 23 de outubro de 1996. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

wi 7 k inda 4 idem ' p



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVE-Nº 207 05/11//96 SEÇÃO IH - PÃG.06 

  

DECISÃO DO CEP Nº 393/96 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , e 
considerando o que mais consta do Processo nº 23069.006065/96-95, 

DECIDE: 

M. 293. .03. 1B6-S 
|. Conhecer do requerimento formulado pelo aluno do Curso de Graduação em Direito, ministrado no 

Município de Nova Iguaçu, ANDRÉ DA SILVA PELLEGRINI], no sentido de seu “deslocamento intemo” para o mesmo 
Curso, ministrado em Nilerót, e indeferi-lo, tendo em vista, que alé a presente data, a Coordenação do referido Curso não 
realizou o levantamento do núnicro de alimos que pretendam deslocar-se de Nova Iguaçu para Niterói, conforme determina 
à Decisão nº 302/96, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, 23 de outubro de 1996. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

DECISÃO DO CEP Nº 394/96 

O Conselho de Ensmo c Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, tio uso de suas atribuições 
constderando o que mais consta do Processo nº 23069005986/96-3] 

e 
7 

DECIDE: Mm. 193.25. 033-? M . 392.29. 061-% e Re 
|. Conhecer dos requerimentos formulados pelos Acadêmicos SERGIO KRAPAS TEIXEIRA e 

PATRICIA DE SOUZA PAIVA, no sentido de efetuarem inscrição em disciplinas fora do prazo previsto no Calendário 
Escolar e udeferi-los, uma vez que os pedidos não encontram amparo legal e considerando, ainda, serem os requerentes 
alunos conhecedores dos trâmites administrativos - acadêmicos desta Universtdade. 

Sala das Reuniões, 23 de outubro de 1996, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em exercício



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE º | 
ANO XXVL- Nº 207 05/1 1//06 SEÇÃO UE-PÃG.07 

  

DECISÃO DO CEP Nº 305/06 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.005992/06-33, 

DECIDE: 

|. Conhecer do recurso interposto por CARMEN MARIA GADEA DE SOUZA, contra decisão da Comissão Permanente de Concursos para o Magistério, que indeferiu a inscrição da recorrente no Concurso Público para Professor Assistente, aberto para a Área: Estatística, do Departamento de Estatística, sob à alegação de ser a mesma de 
nacionalidade nicaragiense, e dar-lhe provimento, tendo em vista O disposto na Emenda Constitucional nº] 

Sala das Reuniões, 23 de outubro de [996. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

— 6 — 

DECISÃO DO CEP Nº 396/96 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , € 
constderando o que mais consta do Processo nº 23069.005908/06- | Ô, 

DECIDE: 

|. Conhecer do recurso interposto por LUÍS GUILLERMO COCA VELARDE, contra decisão da 
Comissão Permanente de Concursos para o Magistério, que indefertu a inscrição da recorrente no Concurso Público para 
Professor Assistente, aberto para a Área: Estatistica, do Departamento de Estatistica, sob a alegação de ser o mesmo (le 
nacionalidade peruana, e dar-lhe provimento, tendo em vista o disposto na Emenda Constitucional nº | L 

Sala «las Reuniões, 23 de outubro de 1996, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

  
cem 4) —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE-FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI -Nº 207 05/11//96 SEÇÃO III - PÃG.08 
  

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, na reunião realizada em 23 de 
outubro de 1996, no uso de suas atribuições através das Decisões nºs 397 a 405/96, pronuncia-se, em face do que dispõe a 
legislação vigente, a favor do afastamento do pais, dos seguintes professores: 

M.E6SB. A 
DECISÃO Nº 397/96 - Prof, SERGIO ROBERTO LEUSIN DE AMORIM, para que possa: a) apresentar trabalho 

intitulado “Desing Deconstruction: a Need to Apply the Perfomance Concept to Building 
Conceiving, do “Inlemational Simposium Applications of the Perfomance Concept in Building”, a renlizar-se em Tel 
Aviv, Israel no periodo de 09 a 15 de dezembro de 1996 e b) realizar visitas de intercâmbio à Université de Paris Val-de 
Mare, em Paris, no período de 22 à 29 de janeiro de 1997 e ao Centro de Pesquisas Interdisciplinar Ociologia Tecnologia e 
Organização - “CRISTO”, em Grenoble, França, no periodo de 30 de novembro a 08 dé dezembro de 1996. (Proc. 23069. 
010682/06-95). M- 140. 

MA LGUS Do. 
DECISÃO Nº 398/96  - Prof. FHEOTOÔNIO DOS SANTOS JUNIOR, para que possa apresentar trabalho intitulado “30 

anos de Teoria do Desenvolvimento e da Dependência”, na Universidad Intentacional Andalucia, 
em La Rabida, Espanha, no periodo de 11 a 16 de novembro de 1996. (Proc. 23069. 020552/96-14). 

m 6392. 
DECISÃO Nº 399/96 - Prof. PAULO DOS SANTOS RODRIGUES, para que possa: à) participar, como debatedor, do 

Simpósio “Higher Education in Latin America: The Challenges of the Market and Institucional 
Refor”, na Harvard University, em Cambridge, Massachussets, no periodo de 05 a 10 de novembro de 1996 e b) cumprir 
programa de intercâmbio científico, no Department of Health and Huanm Services do National Institutes of Health, em 
Washington, EUA, no periodo de Il a [9 de SU. de 1996. (Proc. 23069. U42100/96-58). 

Mm. LLESU. 
DECISÃO Nº 400/96 - Profa, ANA MARIA REIS FERREIRA, para que possa participar, proferindo as palestras 

intituladas “Peritonite Infecciosa Felina”, “Lipidose Hepatica Idiopática Felina” e “Platinosomiase 
em Gatos”, do Congresso de Medicina Veterinária da Universidade Técnica de Lisboa, Portugal, no periodo de 15 a 18 de 
novembro de 1996 e, b) realizar visita científica, na área de Patologia Veterinária, à Universidade de Cordoba, Espanha no 
periodo de 19 le novembro a 05 de dezembro de 1996. (Proc. 23069. 031207/96-80). 

M-AiICca 6 
DECISÃO Nº 401/96 - Prof, VITOR FRANCISCO FERREIRA, para que possa cumprir programa de Pós-doutorado na 

área de Química Orgânica, na University of Oklahoma, em Oklahoma, EUA, no período de 01 de 
março de 1997 a 15 de janeiro de 1998. (Proc. 23069. 041187/96-09). 

4. 63936 .0 
DECISÃO Nº 402/96 - Prof, RAIMUNDO NONATO DAMASCENO, para que possa apresentar trabalho intitulado 

“Heavy Metals m Manpgroves Zones of Camamu By-South of Bahia State - Brazil”, no 2nd 
inlemational Symposium, en Cartagena, Colômbia, no periodo de I6 a 24 de novembro de 1996. 
(Proc. 23069. 041928/96-06). 

M-11083-8 
DECISÃO Nº 403/96 - Prof ANTÔNIO DELFINO JUNIOR, para que possa cumprir programa de intercâmbio 

científico, na área de Fisica, no Institut fuer Kermphysik der Forschungszentrum em Juelich, 
Alemanha, no periodo «de 05 de novembro a 1º de dezembro de 1996. (Proc. 23069. 041952/96-82). 

a. EEE MALCRI-L 
DECISÃO NE dm Prof. RENATO CRESPO PEREIRA, para que possa cumprir programa de intercâmbio 

científico, na área de Ecologia Quimica de Algas Marinhas, na Universidade de Carolina do Norte, 
em Morehead , EUA, no periodo de 09 a 30 de novembro de 1996. (Proc. 23069 04 1990/96- 711. 

. MM. 3630. 
DECISÃO Nº 405/96 - Profa. CACILDA NASCIMENTO DE CARVALHO, para que possa apresentar trabalh 

intitulado “Erosive Rainfall Pattemms and Variability - A Case Study in Rio de Janeiro - Brazil”, no 
21d Intemational Symposium, em Cartagena, Colômbia, no periodo de 18 a 23 de novembro de 1996. 
(Proc. 23069.042010/96-67). 

Sala das Reuniões, 23 de outubro de 1996. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

dará TOR a PRE R a nana



mi 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI- Nº 207 05/11//96 SEÇÃO HI - PÁG.O9 
  

DECISÃO DO CEP Nº 406/96 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fhumincaso, no uso de suas atribuições 
considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 030453/96-S |, 

Ra é 

DECIDE: | 
M.3081.4 

|. Manifestar-se favoravelmente pela alteração da Decisão nº 230/96, deste Conselho, relativa ao pedido de 
afastamento do pais do Professor MÁRCIO RICARDO COSTA DOS SANTOS, no que se refere: a) período de 10 de 
Janeiro a 15 de fevereiro de 1997 e b) Universidades de destino: Comell, University em Ilhaca, New York, e Ohio State 
University, em Ohio, Columbus, EUA. 

Sala das Reuniões, 23 dê outubro de 1996, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

+ 

DECISÃO DO CEP Nº 407/06 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas alribrições 
considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 006244/96-12, 

, & 

DECIDE: 

|. Na forma do Art. 3º, da Resolução nº 46/91, deste Conselho, autorizar a abertura de inscrição para o 
Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, nas Classes de Professor Assistente é Professor Auxiliar, visando 
o preenchimento de vagas nos sepuintes Departamentos de Ensino: 

  

  

  

  

  

  

          

CENTRO |: DEPTO. [o ÁREA | CLASSE REG. DE | VAGA 

CES ECONOMIA | | ECONOMETRIA ASSISTENTE DE 01 
CES ECONOMIA | |MICROECONOMIA ASSISTENTE DE 01 

CONTABILIDADE PUBLICA . E 
CES | CONTABILIDADE | GERÊNCIA FINANCEIRA PÚBLICA AUXILIAR DE OL 

PESQUISA CONTÁBIL, ELABORAÇÃO 
CES |CONTABILIDADE |DE RELATÓRIOS CONTÁBEIS E|AUXILIAR DE (1 

ANÁLISE DE BALANÇO | l º 
CES | SERVIÇO SOCIAL o | 

DE NITERÓI! | METODOLOGIA DO SERVIÇO SOCIAL. | AUXILIAR DE Mo 
CES | SERVIÇO SOCIAL| TEORIA E METODOLOGIA DO 

DE CAMPOS | SERVIÇO SOCIAL AUXILIAR DE DN         

Sata das Reuniões, 23 de outubro de 1906. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

—— 64 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXVI - Nº 207 05/11//96 SEÇÃO IV - PÁG.OJ0 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXO 1 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 115/96 

Ementa: Aprova O Projeto Institucional da UFF correspondente ao 
Programa de Modemização da Infra-Estrutura e Consolidação 
Acadêmica das IFES e HU's. 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovado o Projeto Institucional da Universidade Federal Fluminense elaborado de 
conformidade com o Programa de Modernização da Infra-Estrutura e Consolidação Acadêmica das Instituições Federais de 
Ensino Superior e dos Hospitais Universitários, o qual faz parte inteprante desta Resolução. 

Ait. 2º - À presente Resolução entrará em vipor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reyniões, 23 de outubro de 1996. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

De acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Rn CGI



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI-Nº 207 05/11//06 SEÇÃO IV - PÁGOI 

  

ANEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº 115/06 

  

  

  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PROJETO 

INSTITUCIONAL 

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO 

DA INFRA-ESTRUTURA E 
CONSOLIDAÇÃO 

ACADÊMICA DAS IFES E HU's 

MEC 
Ministério da [Educação e do Desporto             

ng



  

BOLISTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVE- Nº 207 05/11/96 SEÇÃO IV - PÁG.0I2 

  

ANEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº 1 15/96 
[ y À. EG Programa de Moderiznção da Infra-estrutura e Consolidação Acntiêmica das IFES ur 

MEC 

  

      
  

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E 
CONSOLIDAÇÃO ACADÊMICA DAS IFES E HU'S 

1. INSTITUIÇÃO : 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

2. COORDERNADOR DO PROJETO ; 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

* CPF: 380.468.067 - 49 

e CARGO: PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 

* ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA : R. Miguel de Frias 
nº 9 

* CIDADE : Niterói 
e UF: BJ 

e CEP :24.220-000 . 

e TELEFONE : (021) 620 - 8080 - ramais 220 e 270 
* FAX: (021) 722 - 7891 

3. FORMALIZAÇÃO DO PROJETO P/ ÓRGÃO COLEGIADO 
SUPERIOR 

* NOME DO ÓRGÃO COLEGIADO : 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA - CEP/UFF 

e DATA DE APROVAÇÃO : 

09 DE OUTUBRO DE 1966 

RESOLUÇÃO nº /96 

  

ANMRARA Md Fró-Heltorta de Assimtos Acadêmicos COPE - Coordenadoarta de Projetos Espectnis



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVI- Nº 207 05/11/1096 SECÇÃO IV - PÁGOI 

=r ANEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº [15/06 | 
MI 144 Progetma de Modernização ala Ialia-esteuluca ud ensulidição Academic das LIES -uf-f>   
    

4. APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA 

|- INTRODUÇÃO 

O Projeto Insliucional apresentado pela Universidade Federal Flumi- 
nense é uma resposta à convocação feita pelo Ministério da Ecicação e do Despar- to alravés do Programa de Modernização da Infra-estrutura e Consolidação Aca- dêmica das IFES. 

| 
A melhoria do ensino de graduação tem sito a tônica de vários deba- 

les que tratam da universidade pública. Educadores e estudiosos ligados ao ensino 
desenvolvidos nos meios acadêmicos, tem se preoctpado em equacionar e definir o 
que significa qualidade de ensino, tentando estabelecer parâmetros e tendências, 
como forma de avaliar a maneira como ela se expressa nas universidades e, princi- 
palmente, procurando caminhos que a impulsionem para tm pernianente aprimora- 
mento. 

"Embora almejada, a qualidade do ensino ten sido vista por muitos, 
“omo tm processo cue vem, ao longo dos anos, sofrendo um continuo decii- 
nio encontrando entraves decorrentes de múltiplas condições internas e exlemas às 
universidades, 

Nos parece fundamental, para alterar esta sluação e, mais ainda, para 
atribuir qualidade às suas finalidades, que as atenções se voltem para o ensino de 
graduação, no sentido do estabelecimento de estratégias capazes de recuperar a 
sua excelência. 

Neste sentido, harmmonizam-se os pleitos das IFES e do MEC no que 
lange a preocupação com o “acentuado retrocesso" em relação às “condições fisi- 
vas que dão o suporte ao ensino de graduação”, fruto da carência de inveslimentos 
na modernização de laboratórios, equipamentos e espaços, afetando sobremaneira 
a qualidade do ensino, a criação de novas metodologias educacionais e o aumento 
na quantidade de cursos oferecidos. Esta falta de investimento também se reflete na 
lormação de quadros mais qualificados e em quantidade suficiente, de modo «ue 
possibilite as atividades de ensino, de pesquisa e de extensão universitárias. 

Assim, o aperfeiçoamento do ensino e das condições materiais alravés 
do reaparelhamento e/ou instalação de laboratórios, com o apoio «de novos métodos 
le ensino e tecnologias educacionais de ponta, são diretrizes norteadoras da exe- 
cução deste Projeto Institucional, que se baseia numa filosofia política democrálica, 
ponto de partida para uma gestão tniversitátia instaurada sob os signos da parlici- 
pação e da responsabilidade, tendo o ensino de graduação de qualidade como o 
seu maior compromisso. 

Compõe este Projeto Institucional 73 (setenta e três) subprojetos seto- 
liais, referentes às áreas adiante citadas e detalhadas individualmente no seu coIpo, 
I-sses subprojetos em conjunto, desenvolverão ações voltadas para o apoio ao emn- 
sino noturno, à modernização curricular, à inovação de práticas e metodologias de 
ensino, à recuperação e modernização dos laboratórios exislentes; a criação de no- 
vos laboralórios, à diminuição dos índices de evasão, à intensificação cas atividades 
(le extensão (principalmente aquelas ligadas aos estágios supervisionados dos cul- 
sos de graduação) e à interiorização e o intercâmbio de equipamentos e de práticas 
ierdisciplinares. 
  

s. Pró-lteitoria do Assuntos Acadêmicos 

PROAC COPE - Coordenadoria de Projetos Especiuts



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVE- Nº 207 05/11//96 SEÇÃO IV - PÁG.014 

  

ANEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº 115/96 

IV A | Programa de Moderniz; ção da Infes-cstrutura e Consolidação Acadêmica das IETES ur 
-—- sn im 

  

A cobertura dessas melas se dará alravés de atrativos institucionais 
infernos e exlermos, tão necessáris à estrutura universilária nos momentos atuais. 

f - DADOS GERAIS DA INSTITUIÇÃO 
Nesta parte, apresenlaremos dados gerais da UFF, para que se possa 

dimensionar a expressão da sua atuação, inserção e importância na comunidade. 
A Universidade Federal Fluminense (UFF) foi criada em 1960, com o nome de Uni- 
versidade Federal do Eslado do Rio de Janeiro (UFERJ). Consliluiu-se pela incor- 
potação de cinco faculdades federais já existentes em Niterói (Direito, Medicina, Far- 

mácia, Odontologia e Velerinária); três escolas estaduais (Enfermagem, Engenharia 

e Selviço Social) e duas facuidades particulares (Filosofia e Ciências Econômicas). 
Teve seu nome atual homologado em 1965. 

A UFF está siluada em Nilerdi, e devido é à maneira pela qual foi consti- 

luída - a paitir de unidades isoladas - seus prédios se localizam em vários bairros da 
cidade e alé em outros municipios. 

A Reitoria da UFF conta com órgãos de Assessoramento ao Reilor, 
Conselhos Superiores, Pró-Reitorias (Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, Pró- 
Reitoria de Exlensão, Pró-Reiloria de Planejamento, Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação), orgãos auxiliares e órgãos suplementares. 

No predio da Reitoria funciona o Cine Arte UFF, com 525 lugares, bem 
como unit Teatro, com 340 lugares, uma Galeria de Arte (exposições de arte con- 

lemporânea) e o Salão Casino Icarahy (exposições eclélicas de artes plásticas). O 

ponto alto do setor arlístico é a Orquestra Sinfônica, assim como o Conjunto de Mú- 

sica Antiga e o Quarteto de Cordas da UFF, além de grupos de dança e de teatro. 
A UFF possui ainda programas de assistência à comunidade universitária, associa- 
ções de docentes e funcionários e representação estudantil. 

Inaugurada em 1990 a primeira etapa da implantação do Campus, es- 

abeleceu-se, então, a configuração alual, formada por quatro areas fisicas : 

+ Campus do Valonguinho; 
+ Campus do Gragoalá; 

4 Campus da Praia Vermelha; 

4 Campus do Antônio Pedro. 

Alendendo a comunidades do interior e Baixada Fluniinense, são ofe- 
tecidos cLI'SOS Nos municipios de: 

+ Campos - Serviço Social; 

Voila Redonda - Engenharia Metalúrgica; 

santo Anlônio de Pádua - Matemática (licencialura); 
laperuna - Administração; 

Miracema - Ciências Contábeis; 

Macaé - Administração e Ciências Contábeis, 
Nova Iguaçu - Administração, Ciências Contábeis e Direilo; 

+ Angra dos Reis - Pedagogia. 
Na Unidade Avançada José Verissimo, sediada em Oriximina, Estado 

do Pará, são dinamizados projetos na Região Amazônica. : 

A comunidade universilária é alendida por 20 bibliolecas, sendo 1 cen- 

lral da área de Ciências Humanas, 17 seloriais e 2 de ensino de segundo grau, su- 

pervisionadas pelo Núcleo de Docutmenlação - NDC. 

s
s
 

Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos 

Me OA E COPE - Coardenadoria de Projetos Espechis 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE SACOS 
ANO XXVI -Nº 207 05/11//96 SEÇÃO IV - PAGO: 

  

ANEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº 115/96 

vi | | VI 2/0! Pros rms alo Alundesandozçãos da Tnbea estradas cé é emeselidação Acilênica das |] Es Lo Ff 

A VEE canta com 4 Centros Universitários que COMO BASS OU conjuúnio do áreas afins de ensino, pesquisa e extensão 
+ Centro te Ciências Médicas: 
+ Cento de Estudos Gerais; 
+ Centro de Estudos Sociais Aplicados; 
+ Cento Fechoólógico. 
Hoje, a UFF oferece 38 cuisos de aduação, dos quais 11 possibilitam a obtenção de licenciatura. Desles 30 CuIsSos, 17 oferecem) habililações. fa inleçio- tização possui [| cuisos de maduação e 2 de 2º graus com habililação Tóenico em Agropecuária. A Pós-Graduação oleiece 117 cursos, sendo 65 de especialização, 2 le aperfeiçozunento, 38 de mestrado e 42 de cdoulorto, cobrindo todas as grandes áreas de conhecimento «elinidas pelo CHPq. Vinculados aos cursos de mestiado é Noulorado, estiveram en andeunenlo, em 1995, 231 linhas e 427 projetos de pes- quisa, dos quais 38% registam participação discente talunos ce Graduação e de Pós-Graduação). Estão Caastrados, ainda, no CNP 167 grupos de pesquisa, 

En 1995 a UFE conlot com: 

Alunos Matriculados er 1995 * 

fvido adiante relação de alunos matriculados por cmiso no 2º S/ 96) 

  

  
  

  

  

  

  

e Nivol o Total o Percentual 

Graduação 20.792 8,2% 
Pós-Graduação 2.258) LOLA 

1º e 2º Graus 3509 949% 
Total 23.341 100,00% 
  

  

“Fomos: Nico du Piocossamenteo cla Dantas 
Pró-Reitoria de Posquisa q | Us-Graduação 

Attmos de Pós-Graduação em 1995 º 

  

  

  

  

  

Nivel Alunos luscri- fesos Defendidas ou 
tos Certificados Emilidos 

“Especialização 1025 e-10) 
Mestrado 428 208 

Doutorado 197 20) 

Total 2 El) AGE   
  

“Ponto PS Reitoria do f 'esquisa o Pós-Graduação - PHOPP 

Alunos Bolsistas - AbriVS6 * 

Fipo | Total Percentual 

SE o— O dear Mus cam 1 m- 

  

  
  

  

  "oro o imo er Fr. o dm mi a = a o. a 

AL NASA AS AM 4 ) vh eita ja Lhe A ssuuluos Académicas 
FER CIA EG COR Conntenadiniato Prujelos Jisperiais 

    

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI- Nº 207 05/11//96 SEÇÃO IV - PÁG.0I6 

  

ANEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº [15/96 

IV | (; Programa de Modernização da infra-estrutura o Consolidação Acrddimico dns IFES urP 

Munos de Pós-Graduação em 1995 * 
  

  

  

Nivel Alunos Inscrf- Teses Defendidas ou 
tos Certificados Eniltidos 

Especialização | 1025 240 

Mestrado 920 08 

Doutorado 197 20 

Tolal 2150 468   
  

“Fonte Pró-Daitora do Pesquisa e Pós-Graduação - PROPP 

Munos Dolsistns - Abril/96 * 

  

  

tipo Total Percentual 

Bolsa Treinamento 218 de Fo 

Bolsa Monitoria 773 'U% 

Total! - 924 100%   
  

“Fonte: Nucioo do Procossametto da Dnetos - NPDAVFF 

Muros Bolsistas (Iniciação Científica) - AbrI/96 * 
  

  

  

Tipo Total Percentual 

PIBIC/CNPq 371 85,68% 

Unibanco to 4,39% 

Fundação Mudes So | 7,39% 

PET/ICAPES ti 2,54% 

Total 433 100% 
  

“Fonte: PROPP - Coordenadora de Pesquisa 

  

1212 SAMAA Prd-Pedte tn do Assuntos Acrdêmicas COPE -Coordenndoria da Frojatos Especials



  

; BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXVI - Nº 207 05/11/96 SEÇÃO IV - PÃG 017 

  

ANEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº 115/96 

  

tas q 
1 MI 6 Programa do Aludormtenção cio fnfin-costuntun a Consalhloção Acndémica dus FES JU [fe 

At Te do ie =   

Bolsistas de Pós-Graduação * 
  

  

  

Nivel Agência/Programa Mês/Ano Total 

Especlalização CAPES Abril 96 94 

CAPESIDS Maço 96 | 276. 
hestrado CAPES/PICD Aqui OG O 

CNP Ottulro 95 64 

o GAPESIDS Muço 46 da. 
Doutorado CGADES/PICI) Anil 96 ari 

CAMP Outubro 95 59) 

T— ooo eo — —       
    

* Fonto: PROPP q CNPQ 

O quado técnico-adiministiativo 4 formado por 5.202 servidores dos quals 2.165 
(aqroxinadamente 410/54) estão lotados no Hospital Universitário. 

O copo ducenle é composto por 2.065 professoras. 

Vitulação de Docentes - Março/06 ' 
  

  

  

titulação total Percentual À 

Doutores 666 2 Sds 

Mestres 1.202 A LONA 

Especialistas 417 [41,57% 

Aperfelçoados 5 0,18% 

Graduados 574 20,05% 

Tofal 2465 100% 
  

“Fonte; Ndcleo do Processsunento de Dasos - NPD/UEE 

Negime ce Trabalho - Março/96 * 
  

  
    

  

Regime Fetal Percentual 
2) horas 560 DRI A 

JO horas 372 Va, 024, 

Dedicação Exclusiva 924 GA, 

total 2.5 |O, As 
  

“Funie: Núcleo do Processunento de Dados + NPU/UPF 

o u— 

MA ASAAAA AA 
PIRONCG 

  

Prd-flefiorin do Assunios Acadêniicos COPE - Cogorctunmimto da Projotos Espochry



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI- Nº 207 05/11//96 SEÇÃO IV - PÁG.0]8 

  

ANEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº 115/96 

NTE Peogeuuna ete Aeeteredração va ktro-esteutlina e Gorsalilação Acadénden elas lrES urf 

Número de Docentes Afastados para Programas de Capacitação - Mar- 
  

  

  

co/M6 “o 

Co Nivel do Programa No Pals No Tot. 

Mestrado AG U 46 

Uoutorado 4) 34 162 

Doutorado Sarmtulcho - | B 

Subtolal [74 42 216 

Posequisa Pré-Doutorado - | | 

Pós-Doutorado ” 21 23 

o Tofal [76 Gt 240   
  

Fono: ULTIPROPP -Covrdonadura de Corpacitação Docente 

Dotsas de Formação do CNPq - Outubro/95 * 
  

    

.  NDO Quantidade 

Aperleiçonnento do Curso 43 

Aperfeiçoamento do Orientador 10 

Pós-Doutorado 01 

Total 92   
  

Fonta: CNPq 

Dolsas de Pesquisa do CNPq - Oulubro/95 * 
  

  

Modalidade Quantidade 

Apolo Técnico 07 

Pesquisador Associado UZ 

Produtividade em Pesquisa 143 

Pesquisador Visitante 01 

Pesquisador Estrangeiro 01 

Hecem-Doulor | 06 

Total em vigor (Oulubro 95) |. 160   
  

“Fone: CNPm 

  

Ferh, MARA AA Pid-Meltosta do Assuntos Acndênicos COFE - Coordenndosta de Profoios Espacinis 

 



  
ça 4 aa 

o BOLETIM DE SE 
ANO XXVL- Nº 907 E SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENS 

S/11//96 , | 

  

  

SEÇÃO IV - PÁGOLO 

  ANEXO / À NEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº 115/06 

MEO 
f ogro do nioeetanção 

ch atin-estbuiaa o E onsulidoçio acostámiga tas nd o W [e 

—— 
o lo 

dra rr 
e ed er 

a pato
 ea 

e e 
«e fd e ee a SS O 

+ 

H"- DADOS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO 

No segundo somestra lellvo da 1096, OS CHISOS de giadua ão da UPE, 

posgistintai OS seguidos números de atumos . eiscriminacdos poi Cento Uilversitário 

PS GUÇSO. 

LGENTINO DE CIÊNCIAS MEDICAS : 

em —— mm — T— = a 
o e 

ap ie + re e am de TF a e e er . 

        

   

                

   

  

   
    

  

    

  

“cunso 
N DE ALUNOS 

resemiee
e “ENFERMAGEM! 

“TOO 

EANMÁCIA 
701 

MEDICINA fo 

MEDICINA VETENINÁRIA 
5(i6 

NUTRIÇÃO 281 

ODONTOLOGIA 
ato 

=" TOTAL DO CENTÃO 
“30654 

«= Fundo - Sisto ma da Informações “A
cadêmicas - BAD - NPD/ UM

 F 

o CERANO DE ESTUDOS GERAIS 

fe pi q 
e 

a mp 
em rear 

a 

“CURSO 
“NEDE ALUNOS 

ARQUIVO
LOGIA 

580. 

BIBLIOTECONOMIA 
E DOCUMENTAÇÃO 

30 

CIÊNCIAS SOCIAIS 5062 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 838 

FÍSICA 310 

GEOGRAFIA 691 

INSTÓRIA Gu 

INFORMÁTICA 
AG7 

LETRAS TRE 

MATEMÁTICA 
609 

MATEMÁTICA (Pádua) 292 

PSICOLOGIA 
512 

PRODUÇÃO CULTURAL 
30 

QUÍMICA 249 

QUÍMICA INDUSTRIAL 
248 

——"" "TOTAL DO OCENTO —|[ "8901. 

O to 

“Fono - Sistema q da a Inlonaç -Bas Ac A
dêmisas - SAD NPD UFF 

== — mm E — e ..— — m
em
e 

ee
n 

q quem pr me Ada, e a e a a id 
e qu e 

sd ld MR
 

dA. 
PROAC 

pró-Motiorto «do assuntus Acasttinicos 
EU + Cousttnararies ja do dtevfutos Espochits



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI- Nº 207 05/11/96 SEÇÃO IV - PÁG.020 

  
ANEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº 115/96 

ss | 1 

IV | et Prevenir sf mMpetetoaterção do bafea-estrictura e Conselidação Acmténien das IPES U [-[> 

  

  

2-0." um POL Do o o 
— 1 ie mm mm iu 

b 

ASUENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS * 

  

  

  
  

  

“CC CURSO. CI NUDE ALUNOS | 

“ADMINISTRAÇÃO - Iaperuma (91 o 

ADMINISTRAÇÃO - Macné 142 

ADMINIS FRAÇÃO - Niterói GUO 

ADMINISTNAÇÃO - Nova lguaçã 82 

CIÊNCIAS CUNTÁDEIS - Nlacaé ER 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - Mirncena JG 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - Niterói! 790 

CIÊNCIAS CONTÁBGEIS - Nova Iguaçu mM 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS Hd7 

VINEITO - NHetói [034 

DIHEITO - Nova Iguaçu UI? 

SENVIÇO SUCIAL- Campos 536 

SENVIÇO SUCIAL- Niterói 493 

PEDAGOGIA- Angra dos Hels 23! 

PEDAGOGIA - Niterói 1049 

TOTAL DO CENTRO É 6921 E   
“Fonda Bisiana da inlonmaçães Acadêmicas - SAD - NDDZUPE 

A CENTHO TECNOLÓGICO * 

o —| mm rd e — da Mm rel   

  

  
  

  

CUNSO Nº DE ALUNOS 

“ARQUITETURA E UNBANISMO AD? o 

ENGENHANIAS 2424 

TOTAL DO CENHHO 2906   
  

  

* Fonte - Sistemet de iitornmições Aratêmicas - SIAD - NPUA UR 

“ENGENHANIAS - Agrícola, Civil, Elétrica, Mecânica. Me- 

tabirgica. Quunica, de Produção e de Telecotnunicações 

  
mu + e e O A dr 

MA MPNAAA 
Frio AMAM Ped rieitorir ed Assuntos Acento os Core -Coontenndrta te Projetos Esprelals 

 



  

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUNINENSE 
ANO XXVI - Nº 207 05/11//96 SEÇÃO IV - PÁG 02] 

  

ANEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº 115/06 

HV- DADOS DAS ATIVIDADES DE EXTENSÃO 

A oxtonsão ne Universidado Federal Fluminonso é dosenvolvida lia 
vos da cursos, oventos, ação collurade intogração ensiio - sorviço - seciudado, pro 
dução do informação o ação comunilária, Os cursos de extensão na Ui cnvolvo- 
vu, no gude 1995, uma cliontela do aproxinadiunente [5.000 alunos, 

Adóiar eder cutiviclendoas des Orsi, la vedras Postais eder gulemediopncaados dr ais 

mocidade, 

O Hospital Universitário Amônio Pedro (MUAR) é a Dospital público 
ele quado podo da cidade, Mendendo à conmuieadio do Mitorói trinicípios vizinhos 
e do intenor do Estado do Rio de daneto constiluindo-se como celeôncia por as: 

sjtôência a mais do 2 milhões do pessoas. 

O NOAR é um hospilal de ensino que seve como campo de leolua- 
etoudo para estucdantos do paduação da dron do Saúdo e peun a Jormação do espo- 
cialistas, cesidantos, mestres e doutores. Além do perfil assistencial o de ensino É 

Eunliima qua conto de pesquisa, 

Mu Dispensário Escolta Mazzini Dueno (DEMB) são desenvolvidas 
eividados de ensino - cosidôncia cho Pocusmologia, estácio pera os alunos do epa- 
duação am Medicina - doe cxlonsão e de assisténcin qnódico aumbalatoalo quomo- 
vendo ações de combate à tubeiculose. 

O Laboratório Universitário Hodolpho Mbiso (UMA) é ta aborto: 

do do ensino que serve como campo de toinamento poda os estudattos do Parmã- 
vio presta sorviço na área de controle de qualidade pera emprusas. 

O Centro (e Assistência Judiciária da Universidade Federal Flu 
minense (CAJUFI) propícia assistência jurídica às pessoas carentes e ofquece nos 
alunos do coiso de Direito a qnática «do conliccimentos Icóricos. 

O Serviço de Psicologia Aplicada (SPA) é responsável pola coordo- 

nação de oslágio cunicular e presta sorviços à pessoas a instituições ma Árciu ado 

Pelcologia. o 

O ESPAÇO UFF - Museu altivo de Ciências facilita o atendimento ca 
croscente demanda da comunidade enmetação à programação da cursos e demais 

projetos de exlonsão em ensino de Ciências. 

A Policlintea Veterinária desenvolve atividades nas áreas de alebel. 
mento clinico/chtugico a pequenos animais, viabiliza qutas prálicas e ulerece estági- 
05 vos unos do curso de Medicina Veterinária, 

O Laboratório de Controle de Alimentos de Origem Animal e fa- 
ções icaliza seiviços tefalivos ao conholo fisico-quimico o microbiológico dos pros 
dutos de orqeny animal, ortnilos do exterior e/ou elabútados pelas induúsbiias do 

Estado do Hio de Janeiro, tanto para constmo interio como pra oxporação, ofer- 

cenedo um aico campo de estágio para atunos da UFI o oubas instiluições do Eslasdo 

do Bio de dancha, 

A Fazenda Escola da Faculdade de Veterinária, situada na etila 

do Cachociras de Macacu, desenvolve projetos de bovinoculura do leio 0 cone 

    e o e OT mó muro er e mei mem O DO o o nm. - 

MASAAATA, 
SPECIES Prá feltoikiato Assentos Acadtaects COPE - Couetonmtorna due dhujotus Especiais



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXVI - Nº 207 05/11//96 SEÇÃO IV - PÃG.022 

  

ANEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº [15/06 

dm 
11 

VI Ale! Pesepeuna te atecterntroçaÃe ea defes-estenter e Cornofinção Acrndânitos dns IPES vit” 
  .— ar drd 

e seinoenliusa, servindo como supoto poa o ensino, pestuisa e exlenisão, princi- 
pelmone nas áreas do Zootecnia e Palologla Clinica Velerináia. 

O Núclcu Experimental de Igunha Grande (NEIG), siluado na cidade 
do São Poco 1YAldoin, dosenvolve alividades de salina experimental, estação me- 
leorelógien, Devirocaltoraç coprinocullura o amintocullura e apicultura, e propicia elivi- 
desde práticas pos nhinos do Cutso de Medicina Veterinária, bem como desenvolvo 

“uma deadbssallo eder rasssistôncia decir aos produlores Iurgis, 

(O) Colegio Técnico Agrícola Iilefonso Bastos Borges desônvulve 
tea projolo de piscleulera, com o objolivo de prochuzir alevinos pata o povoamento e 
repovosincuio das áquas inloriores o difusão da pisciculina entre os produtores 
pone ea togiãv. Subida, por iolerbádio do Projeto Dom Jesus, autos práticas do 
eeeser ado Meeliciaa Volo inda, 

O Culégio Agricola Nilo Peçanha, situado em Pinhalial, olgiece à 
comico EGO vagas (amais) no Cuiso Técnico on Agropecuária, nível de 2º 

equeso ettro Docinhos iiloegral, 

A Policlinten Odontológica presta setviço de assinlência odomológica 
ac emutimielgado adendo servir como covupo de treinamento e pesquisa envolvendo 
bpieso de apaduação a pósqureaigição. 

A Famdeia Universitária é estruturada com a finalidade de chspensar 

poecrliciemensarades da ecliestalesl:s Ieserand, | 

A seefuir, nompeateimos 05 Hossos progamas de exlensão, com alunn- 

qoreia e relovinciso nacional, munhinente em desenvolvimento que serão retlaciona- 

dos com os subprojotos do Projeto dirslilucional po deconer do sua apresemaçãoa- 
presontação 

«Ponnmaçãe e Gapoacsiação do Recursos Dinnanos em Saúde; 

“Desenvolvimento do Modelos Assistôncials Integração Ensino/Serviço/ 

Souiodain; 

e Sade da Família: 

Práticas Allemalivas em Saúde; 

«Doenças Sextalinomo Vinnstmissiveis; 

«Saude do Idoro; 

* Alrnção à Chetdela com Enlornicdades Especílicas ( hipertensão, dia- 

Deles, demência o oultas); 

* Conltole do Intoxivações; 

 Soudo Oinl; 

+ Assistôncia Volntinánia; 

  e e a am oa u.— —o— 

fo1% SA RARA Pedttettora ado Assuntos Acaddiicoan COPE - Coordenadora do Profoios Esperiais 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o . o ? SPA DE ab. ARTE 
ANO XXVI - Nº 207 0S/11//06 SECÃO IV - PÃG.023 

  

ANEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº 115/06 

MEU Espec elos Atederete gli ada dindea-asteaiura o Corsotilação Aenetdinica des drtis U [fe 

+ Controle da Alimentos e Nações; 

  

+ Projetos Habitacionais e Uthatios;. 

+ Projeto de Pisctculiuia; 

+ Núcigo Experimental do Iguaba, 

“Espaço URI de Ciências; 

+ Programa do Alabalização e Leilura; 

* Contro «le Assislência Jurídica; 

 Proguama do Linguas Estrangeiras e Malena; 

* Curso de Potuçês para Eslrangelo; 

Segurança começa na Escola - Criança/Segurança, 

+ Gestão Ambiental na Empresa: linpacto sobre a Saúdo Humana por 

Prodinos Químicos no Meio Amblente; 

* Projeto de Extensão: “Encostas de Nitorór”, 

* Projetos «to Educação (lo Jovens 0 Adultos: Allabolização Cidadania o 

Babalho; 

+ Cursos co Férias, 

* Divulgação Radiofônica da UR; 

"* Engenhaia Logal de Avaliações; 

+ Iiteincet Working - Projeto do Análise do Redes. 

  

ALMA AL. 
PIZOM GC Prótivltosta du Assuntos Académicos COPE - Cooidenndorta da Pojutos Especiais 

 



  SRSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL SEÇÃO IV - PÁG. 
ANO XXVI -Nº 207 05/11//96 

  

MEG Proguama do Mloerenização dl 
CO e de Mm rm o a pe Frio iu ri 

ANEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº 115/96 

a tafia-estretuta q Consalidinção Acadêmica dns IFES 
  

  

V- RELAÇÃO GERAL DOS SUBPROJETOS 

—
 Eritta 

ARMA 

MES MENAD 

ERA 

o CURE 

no Cit 

E CUM 

Ro Eras 

URNA 

UR RA ET 

PE Cirtdm 

> Cela 

RREO RE 

DSR A, 

a fita 

Im tiutáI; 

LER RN 

Io tido 

Pr tios 

UkIZn 

elo cicnton 

aro Gaita 

SA tmn 

2 fiCih4 

Po CASEI 

TOA Cc de dm mm e mm e ad rm —s 

| 

Etho 

bars. 

RT 

MEL. 

CMS . 

Ca 

EMA. 

UMA 

CMUV.. 

CMS. 

En 

EA) 

CAs. 

Cv. 

City 

dy 

CURA. 

TRI. 

FMI 

CM 

CM. 

CMBA. 

TAIS. 

Ci tIA 

Leniro de Ciências Médicas   
    

+ Dsaeeniro 

Caidamssitemho 

Desbiaeoterrieo Ez GAR 

Prestes qn Cretinas 

Dali ndoriry ele Etedrlção Jrsfltreede val 

Ediematoudes ele Em erulmugia Clisdça 

MS nlesetriria ala Plsledemgis 

Lobmsadem Te qe RES 

Perfereiznaço MO 

Prorisão Anta] FAS 

Olfichiat&mento Eritnlivn 

« Columierie, qln Atende 

tm alendor elo fácmtoen Dlol&luy:n 

Pemba Godo hor Cntmanefe, 

Patrela Ceotredo POA. Estágio Semi viskeu do 

Lsl: Irpreçõos Farm, Aa Peel Vesfra date 

Ledo, Premio, Descesol Eirteraees, Aven mo Presario 

Auvebagefesdrir lr, eloa Ebrmanletemgla 

Eritrea rig Awnlinção Hutdelssa) 

Enbesntenh «lr FlastelçÃo Ulnken 

Mhevenririm eln Dloneolmyla 

Lnlemalricis cio hinfroliuga 

Entendo de Pormenalngia 

Enbigralóo alo Apedo nn [x Cheias 

“Dorlicenkoeko ein Fombimestterlergtn 

Potato Contem de Ctêsnctas Aldeilene 

  

Valor por pelorsivinio 

Prlubtare | 

ASO.0n nn 

ATL TD0,00 

243.070,00 

216.072,00 

IE 1.509,00 

142.750,00 

108.670,00 

102.950,00 

100.900,00 

90.920,00 

BS.600,00 

65.872,00 

67.200,00 

42.300,60 

d7.250,00 

J6.bca no 

2B. HEN,00 

23.201,00 

8.650,09 

3.900,09 

0,00 

0,00 

2,00 

0,00 

e,00 

2.283.504,00 

Pruitado 2 

PA NINO 

om 

5.831,360,00 

AS.I0 1,00 

29.400,09 

0,00 

94.600,00 

98.500,00 

159.750,00 

245.110,00 

0,00 

46.444,00 

264.420,00 

0,00 

160.300,00 

ISS.BZO,0O 

4.350,00 

0,00 

4.660,00 

0,00 

9.500,00 

2B7,2070,00 

34,000,00 

60.010,00 

122.300,00 

8.260.598,00 

Pibuiitare 4 

n,00 

0,00 

1.550,00 

13.350,00 

0,00 - 

0,00 

195.970,00 

05.450,00 

8.200,00 

52.000,00 

0,00 

D,Db 

Ai, 

00 

357.520,00 

“ Vntor Foto! 

L2Tsbgo, bo 

302.900,00 

6.070.980,09 

36.103,00 

180.960,09 

142.259,00 

203.220,00 

201.450,00 

761.650,09 

432.460,00 

89.500,00 

122.318,00 

321.620,09 

42.300,00 

Há7.950,00 

198.370,00 

32.510,00 

23.200,00 

13.250,00 

12.100,00 

61.500,00 

297.200,00 

34.000,00 

16D.D 0,00 

32.300,00 

FESZI1.208,00 

  
  

Pas AMA MA Prdfiritenin go Assuntos Acntfmicos 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

  

COPE - Coordenadoria to Projetos Especinis 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. PLUMINIUNSO: 

ANO XXVI - Nº 207 05/11//96 SEÇÃO IV - PÃG. 0285 

  
ANEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº 115/96 

. (Elm 
" 

. ija(e: Prog gaia do Aosternização dai tihoestrutwa e Curtsulitaçião Aciutásnden das Es U [fP VR e io O TO   

  

Centro de Estudos Gerais do E ço ir 

Pontete prever pos ico detido 

Pibybirio | Paiuhlido é Frhublido ) 

Sh GER Vais, do hanstilactoa ado [dsidusa 

Valor Fotal 

392,910,0U FhG EaD vb 3.404] 00 E,142,109,00 PE CARA dado, ado (ralitich dinda) 
131,500,00 DOU u, UU 134,500 UL ed CEG2t Lado cedo E alt, Micsegrat gal Uia Cuutipuil, EZa (UU UU 16 DOU UM Duo REM 

eo CEC Dodo alu CJusiraloa Cinszal dé detevaypdaadas; HA.ItO,0h JU FAQ u,00 414 vu NO 
MI CMAS Doaho che Pdestareadado den pos 

BuA.S SO 5.000 UI fi LH 113 854 4) MO CEGO Dbi ais Elótogl Gal 
t02.400 VO 23.950, UU Uuo 127.654,00 

o PAO Eita alii Duthant tool san gira 
bo. 110,00 9 MOD 40 Oui VuH. 7 H0,00 o tcbécanso cabo alia Ciao Cdiapioatisss 
9100000  4.3/3.344n0 D UU EAGS. LAG un DCE Dolo ade Dempratisg ia 
SH UU DO O ms 0,00 DA 900,00 SUE NU RT vs Pis Quids 
B5 QUU DO 292 54,00 O uti dPPG to, 00 Ma CIDADES Dado. Asslivlsagal ch Hsslideados aluy Mingo eis 8 LEIO OU Eu qu DO Uti0 2US DAY GO 

DP CASES À bs Eralida Besalg dias 1h Citi sepuandiza BP EH] LÃ CO RT Qz. uu Dó ADO GOO Pao oder Ceusioi;) 
66.30 Ny JS Uta DO Uva IU4,Juy OU 

VM GLASS Dale ah Esquaço 1] ado Cuida; 
BJ Goa DU t5 QUO DO D.vy !B US Ui 

ME GEGOD Lad ala icidungla CSeluilia ay Riabuscorad:yy SB. 95h tu JU.DUL nO (UU DL.H50 00 PE CEGO talo cur Aqua À Eu Pisien 
SRASf, OU É LhG U uu 56.154,00 BZ CPU Gado els Aulas EEE TER ETIR 
AJ. 740,00 173 02n,iHy O ty 216.160,40 A GEMA bas. ado lenirudos la Afinal, 6 Elifas +42 UU DO DC) 0.00 d2.tud vô PR GENAD pdo de Anália Guardia hos HERO DO + 95 051), Li 0.04 He r.t50,00 

[ty CELTA Lado Mlulliadisadadisozir alia usogpráia u Caenun gh + TOU UU ?8.200 UU Quy 15.300,00 
Ho CtZo bai, Aumbirvistel ade EA]: 

1? 400,00 20 900 00 vou BE UU uy 
44 cenas delcos alo Viadiso alas JL;S DE: 

34. 200,00 32 600 UU 0,00 E5 BÓL Cu 
o GE(IAU Eitumitósio cho Esbisqições Peuteiemabt (lie tu) ativo, DO O, UU U, CH) é E GSI MO 
BE CREGIAS fal Alia ds asd adio residuos st Gonmônetas 23.040,00 40,000 04 “0.00 +5 USI UU MO GRI Ja, ste Drromraçãão Craltio ad 

24.100,00 H.R00,00 UU 35. FU Oy 
dh CEGO Dal ado Uns. à Hostinvação o Pimuntidus t0.000,00 25.800,00 0.04 45 BUU, UD 
to GRC Judo. Aqnlicvisail ty busto Unnidos; 43100 00 VIDRO GU EUD 25.300 00 
eo CEMDA Lido ada Pol. do ALA, Doladiht. eles Cixersa ater d astecas: 0,00 IUo 050 ut D uu Hut UAU ua 

Pull do Coentro du Estiutos (uti s 2AVLIVBD)  I5245/200 JIUu dy 5 679 219 UU 

  

O ia e O, O —— o, mm 
— 

AMARAL 
P>f É SAIA Pró-tlottwln sto Assuntos Acadbmnicos 

| 

ESOM = Ce it rmdos fa cia Protutus Espoctals 

LARE = DOC ILEGÍVEL



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 207 05/11//96 SEÇÃO IV - PÃG.026 

  
ANEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº 5/96 

bilate), 
o 

Programa eo Aloeternlanção do Infen-estrutua e Consolidação Acadêmica rins IFES ur   

Centio de Estudos Sociais Aplicados   

SOC Iar Ento Annliovyisisd CSrostenl 1 Apolo A Urmilinçãr 

a CRT (ato Atena ado Ure ln Avemlno e Clinelas Cel. 

SODRESIMO Dado Agnlovinial Cuneo lo Sntv Gral (Nnrgl) 

e CREDO Dbi oreResvi=isa (omser ado Drmito 

CRC Polo AameRevyisiia] Pamsileeu do elo Eshrençio 

po GESnE Boal Asmbinvinqisal Criudess Gola cJr Emp 

Ce ERRO Donde Actions Prratal:arhos Ja EcniesnIn 

Entaleto Centro de Estertos Sorinte Aptencdos 

  

237.800,00 

213.800,00 

682.700,00 

R0,450,00 

AN, IDO 0O 

34.250,00 

21.2nn,n0 

RENIGE, NO 

Lentro Tecnológico 
    

BABE Dado Eompeandiata Mresinien 

AA GAI? Lat Eemepretteseda Cholndesa 

MERCEDES Dado Ermeperitinda Hnialiregirn 

Rd CIA Un, Esmpontenta Cl 

fr CMEI alo Ciotelonte Amirulsd 

nf CRC Lato EAnequnladIn 

PA CIenS Lab Eletecadrs - 7] Minrormudençõns 

HC RCE Lnlsganiruto uln Eterna Elguica 

Ra METER Lab Emendas elo Proshuçãa 

FR CSM Lab Erpronnão fue Ir 

ROCA Loo. Ansetioviaay él Arequéte trem mo Urbe idesro 

22 GI Lad, Dresonho Fócuicn 

Fotolia Coentro Frencldgiea 

Fetal Cierndoeda Ceeferestiaço Feorternt Fhenkinia 

205.690,00 

196.740,00 

146.300,00 

116,920,00 

109.250,00 

88.100,00 

84.790,00 

84.010,00 

56.749,00 

17.620,00 

17.800,00 

15.050,00 

F.FSS,Gi0 00 

6.312.004,00 

0,00 

131.500,00 

RUI 

44.000,00 

44.900,00 

112.959,00 

n vo 

JSP.ZAO0O 

ELIg2.590,00 

674.240,00 

14300 0d 

466.160,00 

22.460,00 

34,A00,00 

252.730,00 

465.320,09 

285.300,00 

$.6DD,G0 

$0,500,00 

ED.000,00 

4.598.420,00 

FEARE FIA, DO 

  

0,0n 

n,09 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Neo 

Rd 

0,00 

p,90 

0,00 

70.920,00 

217 BON Na 

345.300,00 

182, 700,00 

124.450,00 

93.400,00 

157.200,00 

21.200,00 

ET OD 00 

1.399.680,09 

FID,900,00 

1.289.480,10 

503.280,00 

126.150,00 

122.900,00 

137.520,00 

519.930,09 

341.040,00 

47,3t0,00 

108.300,00 

16.060,00 

5.754.040,00 

PAMELA Ro: 

  

Cem LT Tm 
me dm 

ME NPRARA 
PH des AAA dA PedinHorr de Assuntos Acariêmicos 

LARE = DOC ILEGIVEL 

COPF - Coordanadasin do Projolas Especints



  

  

ANO XXVI-Nº 207 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

08/11/96 SEÇÃO IV - PÃG 027 
  

ANEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº 115/06 

e] 
4 

MEO Present ado Aliraderedanção cu diafoo estecdesa o Consolidação Acnitânen dns iFES ulf> 
    ei — ——   

VI - CURSOS DE GRADUAÇÃO ENVOLVIDOS E ALUNOS ATENDIDOS 

Graduação no Primeiro Semestre de 1996 

RETIRE di PRTRR PITRTE CF 

Centro de Ciências Méclicas 

Curso -lLocalikkuto lnssçe Mars Franc. franc, dricicus  lotal Area 

dulrhado  Atonilco CIP) 

Icatielia (Hitcu di) ns J JT BO tudd 6 

Fnrácla (Los di] nao JK) pau E) tt LD 

Entormingon u Oustulijoha (Hiltes di) 150 at 15 (k 60 fi 

entontutogta (asd) J60 7 16 7 30); 6 

Etonltelra Votes findi la (Hltoa Ól) 523 H J 5 1) SA 9 

Ehatebyçaos |HILoso)) 251 If e) t) 281 LP 

Futais dos Cursos do C(A 2309 no (FÊ, Fo 4655 

Centro de Estucios Gerais 

    

Curso - Localidade ictos  Tisne, leme. dicas Total Ara 
Seulciado  Atientilco Cfr 

Velias (Uts à!) - FOG HE 2 UH lh T do 

Cosenendeação Sesclal [tes ár) RE H 164 uU HI? 12 

Rlilgndtica [Pics di) 4 2: |O ty BUU | 

Cirangralia (Hei di) qM E 15 Jd u Gif 12 

bedoriálica [Mitos dlj + f 63 Ú 467 3) 

Estónia qtlitus Si) TG 11 EE U 004 iz 

Ciências Soclals (Jitet dt) 95 B [59 E) 56% I2 

Psteciogla (Hiciáf 407 Ê» 9 E) 911 12 

Fisica (láiteról) 207 ; 96 U SU 9 

Ghutalça qt liLee A) 4 94] Ú 55 4 24! & 

Quibiboa Boudaes fab (Rito il) 145 2 51 () 2: 3, 

Aa qual atuação (Pico di) 245 Y Gy L del |2 

Ihiloteconoula à Documentação 245 Ei E) ] Sd 12 

Proihução Cultural (Htei6i) 5ou y u EP 

Latcanálica (Páilua) 173 Ú 51 1) dda 8) 

Folala dus Cirsos du CEG 5207 127 536 my 

PEPRAAD AR Prddtefioda do Assimtos Arinidnicos COPE - Coordenado dou Projetos Esptals 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

  
Ea Ls é k e



  

ANO XXVI - Nº 207 05/11//96 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO IV - PÁG.028 

  

ANEXO À RESOLUÇÃO DO CEP Nº 115/96 

NIE( Prom de Modernização er Infea-estretina q Cossntiinçio Acndêmien ins IFES urr   

Centro de Estudos Sociais Aplicados 

Curso - Localidade 

CP urdas Cemientras (Uitescil) 

Pectargranga QU ol) 

Brito [Hran 

Cheias Cormláledo [Hhrral 

Aetenhitalaação (Hier ST) 

opevlço Sua (Campins) 

Serviço Romrlal (Mile nl) 

ErqEseqeaa (Artegra alees Deda] 

Malralalatração (Qaqustiaa) 

Actmbulshaçãio (Mova lpraçãs) 

Ackudalatonção (Liar ad) 

Chêgrtas Creta [Marad) 

Uleito (eva Mpraçar) 

Clnelas fonantdlinda (Miner) 

Clênetas Coetáleda (ova lejuaço) 

Petala fox Cursos ndo CES 

Cumso - Localidade 

Emmgrottanta FRdsieo (her dil) 

Esepeetiata Ohabulça (Mies dl) 

Atequiltetena [Nitesail) 

Ergreara do Telecesmintaações 

Enaredoaria Lacânion (ERtca di) 

Engeuleata Civil (Med 

Eggeadiela ade Prorhição (HEIor dl) 

Engentanta Mrinhhelea (Valla 

Espeto Elételoa (licor ól] 

Evmpraslene la Aguenta (Mitos cit) 

Fedals stoes Cursos do CIC 

hisciRos 

907 

770 

BIA 

676 

SH 

447 

Us 

131 

Centro Tecnológico 

bisertina 

245 

Ttane, 

&nficilatn 

2h 

7 

Ia 

LK] 

Time, 

Enlleharin 

lente, 

artoeÁlico 

lo? 

204 

HIZ 

Fo 

16 

rt? 

Trance. 

Atendo 

165 

Ta 

hitertos 

hitetiina 

for
 
O
 

2
 

=
 

= 
D
O
 

DO
 

— 
DO

 
— 

=:
 

=)
 

  

Total 

1147 

EA 

1094 

700 

GM 

Io 

40g 

22 

toi 

tn? 

142 

141 

(12 

Todal 

ams 

Áira 
Chrn 

12 

Iz 

12 

  

AP AASARA 
EITA ANA MA Peddirttorda do Assentos AceetAmiens 

  

COPE - Coordnineferia do Profetos Especiats 

  

LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLITIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENS!: l 
ANO XXVI -Nº 207 05/11//96 SECADIV- PÃGO020 

  

ANEXO MH 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 116/06 

Ementa: Estabelece o curriculo pleno do mestrado em Medicina 
Veterinária - Árca de Concentração em Patologia Veterinária, sub- 
áreas de Fisiopatologia da Reprodução Animal e Inseminação 
Artificial e Ornitopatologia. 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Umversidade Federal Plinuinense, no uso de suas atribuições, € 
considerando o que consta do Processo nº 230609. 030603/96-7 é, 

RESOLVE: 

Art, 1º - O curriculo do curso de Mestrado em Medicina Veterinária - Área de concentração em Patologia 
Veterinária compreende as matérias é disciplinas da área de concentração, do dominio conexo e disciplinas complementares 
relacionadas abaixo: 

|- DISCIPLINAS DO DOMÍNIO CONFXO 

OPEATIVAS 

MATÉRIA DISCIPLINAS CRÉDITOS 

|Brologia Lt. Biologia Molecular O! 
2. Bioquimica 2.1), Bases Bioquimicas dos Processos patológicos (2 
3.Mormolonta 3.) Anatonia das Áves | 2 

3.2. Anatomia e Llistologia do Aparelho Reprodutor (2 
3.3 Mistologia e Embriologia das Áves nm 

d fisiologia dl Jistologia das Aves (12 
5 Patologia 5.4 Patologia Clinica Veterinária 03 

[E - DISCIPLINAS DAS ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO 

A - SUB-ÁREA DE FISIOPATOLOGIA DA REPRODUÇÃO ANIMAL E INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL 

OBRIGATÓRIAS 

MATERIA DISCIPLINAS CRÉDITOS 

[Reprodução Ei Androlopia Veterinária (13 
1.2 Vandocrinologia da Reprodução (12 
[3 Anseninação Ailificial 02 
Ld.Obstetrícia e Ginecologia Veterinária 06



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE X LG 030 
ANO XXVI -Nº 207 03 11//96 SEÇÃO IV - PAG. 

  
RESOLUÇÃO DO CEP Nº [16/96 (continuação...) 

B- SUB-ÁREA DE ORNEIOPA'TOLOGIA 

OBRIGATÓRIAS 

MATERIA DISCIPLINAS CRÉDITOS 
EPatologia [E Doenças das Aves | 04 

12.Doecnças das aves | 0d 
[3 Patologia das Aves 03 

HE - DISCIPLINAS COMPLEMENTARES 

OBRIGATÓRIAS 

MAFIA DISCIPLINAS CRÉDITOS 

Elisintística | Bioestalistica 
03 2. Metodologia 2.1 Metodologia da Pesquisa Cientifica 03 S.Seminíuios 

3 EL Semiiatios 
02 

IV - DISCIPLINAS OPFATIVAS 

MATERIA | DISCIPLINAS CRÉDITOS 
E Zootecnia |U Melhoramento e Produção Avicola 05 

12. Bioclimatologia Zootecnica 01 2. Gondlica 2. À. Gencitca Aplicada à Reprodução 02 Snformmalica +. | Metodos de computação Aplicados 03 A Parasitologia 4 Parasitologia Aplicada às Aves 02 Clínica Veterinaria 5.1 Doenças Carenciais e Metabólicas “0 
5.2. Doenças Infecto Contagiosas da esfera 

Reproduliva 03 6.Palolopia Especial 6.1 Patologia das Doenças Metlabólicas ç 
Nutricionais | 03 

0.2.Palologia Especial das Doenças 
por Fungos 03 
6.3.Patologia Especial por Plantas 'Tóxicas 03 
6.4.Problemas de Doenças da Reprodução 04 
6.5.Ncoplasias do Aparelho Genital 02 

AZ" O curriculo em pauta corresponde à um mínimo de 24 ( vinto e quatro ) crelitos em discyplimas, mais 20 (vinte ) créditos obtidos com q apresentação e defesa de uma (lissertação. 

AH3º - O referido curriculo terá q duração minima de 03 ((rês ) e máxima de 05 (cinco ) periodos letivos. 

Fr . 
Fim + + 

El 

ALdo - A presente resolução entrara em vigor na data de sun aprovação, tevogada a resolução nº 172/92, deste Conselho e as demais «lisposições cm contrário. 

Sala das Rewniões, 23 de outubro de 1996. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em exercicio 

De acovilo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

aca ÃD vessessisanes 

 



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 207 05/11//96 SECÇÃO IV - PÃG 031 

  

ANEXO mm 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 117/06 

Ementa: Aprova o número de vagas no Curso de Ciraduação em 
Engenharia Elétrica, a serem preenchidas através de Concurso de 
Seleção de Ingresso para a modalidade Vransíbrência a sur 
realizado em caráter excepcional, 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Flununense, no tso de suas atribuições, € 
considerando o que consta do Processo nº 23069. 006038/96-12, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, na forma do Art. 18, do Regulamento dos Cursos de Graduação, a criação de 15 
(quinze) vagas, destinadas ao 1º período letivo de 1997, no Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, a serem 
preenchidus através de Concurso de Seleção de Ingresso para modalidade Transferência, a ser realizado eum caráter 
excepcional, 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. ' 

Sala das Reuniões, 23 de outubro de 1906, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presutente em exercicio 
De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4) 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 118/06 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
estatutárias é regimentais, tencdlo em vista os termos da Mensagem nº 96/96, do Maguítico Reitor, e considerando o que mais 
consta do Processo nº 23069. 001439 1/96-03, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Masuifico 
Reitor, no que se relaciona ao Protocolo de Intenções, cuja via encontra-se anexa ao processo cm referência, celebrado culto 
a Universidade Federal Flhiminense e o Centro Educacional de Niterói, objetivando a coluboração mútua em áreas de 
cooperação técuico-ctentifica, com predominância na área de informática. 

Art. 1º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 23 de ontubro de 1996. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidentu em exercício 
De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

| RA |



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVI - Nº 207 05/11//96 SEÇÃO [V - PAG.032 

  

ANEXO IV 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 119/96 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 111/96, do Magnífico Reitor, e considerando o que 
mais consta do Processo nº 23069.010545/96-l4, 

RESOLVE: 

AML Jº - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuto anexa ao processo ent 
referência, de Convênio para Estágio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a ETPC - Escola Técnica 
Pandiã Calógeras, objetivando a concessão de estágio a estudantes de nivel técnico profisstonalizante da ETPC, na Escola 
de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 

AH. 20 - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrario, 

Sala das Reuniões, 23 de outubro de 1996. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 
De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E * a DAP Rm tem DE & ELO Poe | Td a TT E li Mi 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 120/96 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 112/96 , do Mapnífico Reitor, e considerando o que 
mais consta do Processo nº 23069. 3732/96-41, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no Ambito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 
Reitor, no que se relactona ao Protocolo de Intenções, cuja via encontra-se anexa ao processo em referência, celebrado entre 
à Prefeitura désMarica e a Umiversilade Federal Fluminense, objetivando a realização «le ações conjuntas na area de saúde, 
notadamente no âmbito do ensimo, da pesquisa e da extensão. 

Mit. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, 

Sala das Reuniões, 23 de outubro de 1996. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ê 
| E EE] itiaitm a 4] [rf E ni IJ aid, RT]



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVI -Nº 207 05/11//06 SEÇÃO IV -PÃG 033 

  

ANEXO V 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 121/06 

Ententa: Dá nova redação aos iutigos 2º e 3º da Resolução 
nº 29/81, que trata da escolha dos representantes do Corpo 
Docente junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPRPD, 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Chuminense, no uso de saas atribuições , 

RESOLVE: 

Art. 1º - O Art. 2º da Resolução nº 29/81, deste Conselho, altvrado pela Resolução nº,83/88, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

A 
RR RR RAP POPA 

Art. 2º - À Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD será integrada por 07 (sete) membros, a 
saber: Of (quatro) representantes dos Professores da Carreira da Magistério Superior, sendo, obrigatoriamente, (01) um de 
cada Centro Universitário, 01 (um) representante dos Professores da Carreira do Magistério de 2º Grau e 02 (dois) 
representantes do Reitor. 

AR 
RR RO REP PROPOR 

Art. 2º - O Art. 3º, da Resolução nº 29/81, alterado pela Resolução nº83/88, deste Conselho, passa a ler a 
seguinte redação: - 

ChITCtR aaa AM ted dd ncent es masa mt man asa nasc amar anaarauna nuns eras ae cum aan rasa nadar a rr asa san va aa aa a A SR EA Rs Sds ra nasua a A RR AR Es 

Art. 3º - Os representantes da Carreira do Magistério Superior e da Carveira do Magistério de 2º Cru, 
bem como seus suplentes serão eleitos pelos seus pares, mediante escrutínio secreto é em um (utico Luiho. 

$1º  - Os docentes da Carreira o Magistério Supertor comporão, livremente, entre si, uma OU tais 
chapas constituídas obrigatoriamente, com membros titulares € respectivos suplentes: 

42º - O membro titular é o respectivo suplente dos representantes da Carrera do Magistério Súperior 
leverão pertencer ao mesmo Centro Universitário. 

43º  - Os docentes da Carreira do Magistério de 2º Grau comporão, livremente, entre si, uma ou mais 
chapas constituídas, obrigatoriamente de mn membro titular É respectivo suplente € serão vlvHos, exclusivamente, por 
integrantes dessa Carreira. 

44º — - Só concorrerão as chapas que foram constituídas na forma dos parâpgralos anteriores, 

  
6 indo,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI- Nº 207 05/11//96 SEÇÃO IV - PÃG.034 

  

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 121/96 (contitnação...) 

45º  -São eleitores todos os docentes do quadro permanente da Universidade, ent excrcício ou não. 

46º  - São melegíveis aqueles que: estiverem cumprindo estágio probatório, de conformidade com o 

estabelecido no Art. 20, da Ler nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Professores Visitantes e Substitutos não pertencentes 

so quadro permanente, 

47º. - Sera consutrida, por este Conselho, uma Comissão Eleitoral, cabendo-lhe baixar normas e editais 
que se fizerem necessarios, obedecendo os critérios estabelecidos nesta Resolução, 

Ait. 3º - Ficam mantidos os demias termos da Resolução nº 29/81. 

Mit. 4º - Esta Resolução entrara em vigor na data de sua aprovação, revopas as Resoluções nºs 83/88 e 
106/92, deste Conselho e as demais disposições em contrário. : 

Sala das Reuniões, 23 de outubio de 1996. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

 


